
 

   
PODER JUDICIÁRIO 

          JUSTIÇA DO TRABALHO  
          12ª REGIÃO 

 
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA 

PAUTA DE JULGAMENTO DA SESSÃO ADMINISTRATIVA 
DIA: 13-10-2025  (SEGUNDA-FEIRA) INÍCIO:  13h45min. 

 
PAUTA ADMINISTRATIVA 

 
EXPEDIENTES 

 
 

ITEM 01 - ELEIÇÃO AOS CARGOS DE PRESIDENTE, 
VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO 
TRABALHO DA 12ª REGIÃO PARA O BIÊNIO 2025/2027  (ART. 11 DO 
REGIMENTO INTERNO). 
 
 
ITEM 02 - ELEIÇÃO AO CARGO DE OUVIDOR DO TRIBUNAL 
REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO E DE SEU SUBSTITUTO 
PARA O BIÊNIO 2025/2027 (§ 1º DO ART. 3º DA  RA-28/2023) 
 
 
ITEM 03 - DELIBERAR SOBRE AS COMPOSIÇÕES DO TRIBUNAL 
PLENO, DAS TURMAS E DAS SEÇÕES ESPECIALIZADAS 
 
COMPOSIÇÃO ATUAL (RA-04/2024): 
 
SEÇÃO ESPECIALIZADA 1 
Exmos. Desembargadores e Exmas. Desembargadoras do Trabalho: 
01) Amarildo Carlos de Lima - Presidente 
02) Quézia de Araújo Duarte Nieves Gonzalez – Vice-Presidente 
03) Teresa Regina Cotosky 
04) Roberto Basilone Leite 
05) Roberto Luiz Guglielmetto 
06) Wanderley Godoy Junior 
07) Hélio Bastida Lopes 
08) Cesar Luiz Pasold Júnior 
09) Reinaldo Branco de Morae 
 
SEÇÃO ESPECIALIZADA 2 
Exmos. Desembargadores e Exmas. Desembargadoras do Trabalho: 
01) Amarildo Carlos de Lima - Presidente 
02) Quézia de Araújo Duarte Nieves Gonzalez - Vice-Presidente 
03) Marcos Vinicio Zanchetta 
04) Garibaldi Tadeu Pereira Ferreira 
05) Mari Eleda Migliorini 

 



 
 

06) Maria de Lourdes Leiria 
07) José Ernesto Manzi 
08) Mirna Uliano Bertoldi 
09) Nivaldo Stankiewicz 
10) Cargo Vago  
 
1ª TURMA 
Exmos. Desembargadores e Exma. Desembargadora do Trabalho: 
01) Maria de Lourdes Leiria 
02) Roberto Luiz Guglielmetto 
03) Hélio Bastida Lopes 
2ª TURMA: 
Exmo. Desembargador e Exmas. Desembargadoras do Trabalho: 
1) Teresa Regina Cotosky 
2) Roberto Basilone Leite 
3) Mirna Uliano Bertoldi 
3ª TURMA 
Exmos. Desembargadores do Trabalho: 
01) José Ernesto Manzi 
02) Wanderley Godoy Junior 
03) Reinaldo Branco de Moraes 
4ª TURMA: 
Exmos. Desembargadores do Trabalho: 
01) Garibaldi Tadeu Pereira Ferreira 
02) Nivaldo Stankiewicz 
03)Cargo vago 
5ª TURMA 
Exmos. Desembargadores e Exma. Desembargadora do Trabalho: 
01) Marcos Vinicio Zanchetta 
02) Mari Eleda Migliorini 
03) Cesar Luiz Pasold Júnior 
 
ITEM 04- DELIBERAR SOBRE A COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES 

PERMANENTES DO TRIBUNAL (ART. 129 DO R.I.): 
1 - COMISSÃO DE REGIMENTO INTERNO (ART. 132 DO R.I.) 
2 - COMISSÃO DE VITALICIAMENTO (PARÁGRAFO ÚNICO DO 
ART. 135 DO R.I.)  
3 -  COMISSÃO DE UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA 
(ART. 137 DO R.I.) 

 
COMPOSIÇÃO ATUAL: 

 
REGIMENTO INTERNO - RA -21/2023 

Desembargador do Trabalho Garibaldi Tadeu Pereira Ferreira; 
Desembargadora do Trabalho Maria Eleda Migliorini; 



 
 

Desembargador do Trabalho José Ernesto Manzi; 
Desembargador do Trabalho Roberto Luiz Guglielmetto; 
Desembargador do Trabalho Wanderley Godoy Junior (suplente) 
Cargo vago 
 
COMISSÃO UNIFORMIZAÇÃO - RA 021/2023): 
Desembargador do Trabalho Marcos Vinicio Zanchetta; 
Desembargador do Trabalho Roberto Basilone Leite (Presidente); 
Desembargador do Trabalho Hélio Bastida Lopes (Vice-Presidente); 
Desembargadora do Trabalho Mirna Uliano Bertoldi; 
Desembargador do Trabalho José Ernesto Manzi. 
 
COMISSÃO DE VITALICIAMENTO - RA - 21/2023 
Desembargadora do Trabalho Quézia de Araújo Duarte Nieves Gonzalez; 
Desembargador do Trabalho Narbal Antônio de Mendonça Fileti; 
Desembargador do Trabalho Garibaldi Tadeu Pereira Ferreira. 
 
 
A sessão do Pleno Administrativo do dia 13-10-2025 será realizada por 
meio presencial. 
 
Florianópolis,  1º de outubro de 2025.   
 

ROBERTO CARLOS DE ALMEIDA 
Secretário-Geral Judiciário 


